thus express the reality and distinction of the soul and body of the same Christ: 'Tam Christus filius Dei tunc mortuus jacuit in sepulcro, quam idem Christus filius Dei ad inferna descendit; sicut beatus apostolus dicit, *Quod autem ascendit, quid est nisi quod descendit primum in inferiores partes terræ?* Ipse utique Dominus et Deus noster Jesus Christus unicus Dei, qui cum anima ad inferna descendit, ipse cum anima et corpore ascendit ad Cœlum.' *Libel. Emendationis*, p. 23. And Capreolus, bishop of Carthage, writing against the Nestorian heresy, proveth that the soul of Christ was united to his Divinity when it descended into hell, and follows that argument, urging it at large; in which discourse among the rest he hath this passage: 'Tantum abest, Deum Dei filium, incommutabilem atque incomprehensibilem, ab inferis potuisse concludi; ut nec ipsam adsumptionis animam, aut exitiabiliter susceptam aut tenaciter derelictam: sed nec carnem ejus eredimus contagione alicujus corruptionis infectam. Ipsius namque vox est in Psalmo, sicut Petrus interpretatur apostolus, *Non derelinques animam meam apud inferos, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem.*' *Epist. ad Hispan.* p. 50. Lastly, The true doctrine of the incarnation against all the enemies thereof, Apollinarians, Nestorians, Eutychemians, and the like, was generally expressed by declaring the verity of the soul of Christ really present in hell, and the verity of his body at the same time really present in the grave; as it is excellently delivered by Fulgentius: 'Humanitas vera Filii Dei nec tota in sepulcro fuit, nec tota in inferno; sed in sepulcro secundum veram carnem Christus mortuus jacuit, et secundum animam ad infernum Christus descendit; et secundum eandem animam ab inferno ad carnem, quam in sepulcro reliquerat, rediit, secundum divinitatem vero suam, quæ nec loco tenetur nec fine concluditur, totus fuit in sepulcro cum carne, totus in inferno cum anima: ac pro hoc plenus fuit ubique Christus; quia non est Deus ab humanitate quam suscepit separatus, qui et in anima sua fuit, ut solutis inferni doloribus ab inferno victrix rediret, et in carne sua fuit, ut celeri resurrectione corrumpi non posset' *At Thrasimund.* l. iii. c. 34.

his body only, which descended to the grave; or that it was not a real, but only virtual, descent, by which his death extended to the destruction of the powers of hell; or that his soul was not his intellectual spirit, or immortal soul, but his living soul, which descended into hell, that is, continued in the state of death: I say, if any of these senses could have been affixed to this Article, the Apollinarians' answer might have been sound, and the catholics' argument of no validity. But being those heretics did all acknowledge this Article; being the catholic fathers did urge the same to prove the real distinction of the soul of *Christ* both from his Divinity and from his body, because his body was really in the grave when his soul was really present with the souls below; it followeth that it was the general doctrine of the Church, that *Christ* did descend into hell by a local motion of his soul, separated from his body, to the places below where the souls of men departed were.